La première, de loin la plus importante, provient de la manière dont Aristote conçoit le propre de la substance, à savoir la propriété d'admettre des contraires. Le raisonnement, en apparence très simple, est le suivant : si la quantité était une chose réellement distincte de la substance, alors une quantité admettrait la contrariété car elle serait le sujet de propriétés contraires, et, par conséquent, la propriété d'admettre des contraires n'échoirait pas à la seule substance². Le raisonnement suppose ou implique que la quantité est non seulement une chose réellement distincte de la substance, mais aussi le sujet premier des autres accidents de la substance. Cela a pour conséquence que la contrariété est à entendre ici comme une propriété

¹ SL I, 45, OPh I, p. 132 : « Et quia communiter ponitur a modernis quod quaelibet quantitas est quaedam res distincta realiter et totaliter a substantia et qualitate, ita quod quantitas continua est unum accidens medium inter substantiam et qualitatem, quae ponitur esse subiective in substantia et esse subiectum qualitatem. Similiter ponitur quod quantitas discreta est quaedam res distincta realiter a substantiis, et idem ponitur de loco et tempore. Ideo de ista opinione perscrutandum est. Primo autem volo ostendere quod ista opinio est contra mentem Aristotelis. Secundo ponam aliquas rationes contra eam. Tertio recitabo opinionem contrariam, quae mihi videtur esse de mente Aristotelis, sive sit vera sive falsa, sive catholica sive haeretica. »

² SL I, 45, OPh I, p. 132 : « Quod autem ista opinio sit contra mentem Aristotelis, ostensum est in praecedenti capitulo, quia secundum eum, sicut dictum est ibi, nullum accidens distinctum realiter a substantia est susceptivum contrariorum per sui mutationem. Si autem quantitas esset accidens et subiectum qualitatum,

physique et métaphysique de la substance et non pas comme une propriété sémantique et logique des termes substantiels. Cette acception de la contrariété est autorisée par l'interprétation qu'Ockham donne de la nature des *Catégories*, qui est, comme nous l'avons vu dans le chapitre précédent, un traité de logique dans lequel Aristote a été parfois contraint de parler des choses et non pas seulement des signes. Nous y reviendrons étant donné l'importance qu'Ockham accorde à cet argument.

La deuxième idée d'Aristote consiste à dire qu'il n'est pas possible de donner une explication métaphysiquement consistante de la condensation et de la raréfaction si l'on admet que la quantité est réellement distincte de la substance¹.